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Giriş

CNRS1 yayınlarının Les Grandes Voix de la Recherche2 ko-
leksiyonu bana eğitim ve araştırma yıllarıma geri dönme 

ve kanımca her biri antropolojide birer keşif olarak değer-
lendirilebilecek ve kendi disiplinimin ötesinde ilgi uyandı-
rabilecek sonuçların bir tür dökümünü çıkartmayı deneme 
olanağı sağladı. Tüm sosyal bilim disiplinlerinin ortak nes-
nesi, insanlığı kendi içindeki çeşitliliğiyle ve yaşamın ortak 
unsurlarıyla beraber kavramaktır. İnsanlığı anlamanın yolu, 
tüm sosyal bilim dallarını seferber etmeyi gerektirir.  

Ecole normale supérieure’de felsefe yeterliliğimi almamı 
müteakip, o zamanlar sosyoloji sertifikası da içeren bir fel-
sefe lisansı, bir psikoloji lisansı, modern edebiyat dalında 
bir lisans yaptıktan sonra ve devamında, insan beynini ince-
lemek üzere Profesör Soulairac’ın gözetiminde Tıp Fakülte-
sinde geçirdiğim bir yılın ardından “Ekonomik Araştırmalar 
ve Programlama Merkezi”nde bir yıl geçirdim. Bu merkez, 
kapitalist tipte bir piyasa ekonomisi ya da sosyalist tipte bir 
planlı ekonomi üzerine matematik modellemeler yapmaya 
odaklı bir merkezdi. Charles de Gaulle bu kurumu Planlama 
Komisyonuna3 personel temin edebilmek için kurmuştu. 

1 Türkçe Söyleyen Notu [T.S.N.]: CNRS: Centre national de la recher-
che scientifique (Ulusal Bilimsel Araştırma Merkezi).

2 T.S.N.: Bilimsel Araştırmanın Büyük İsimleri.  
3 T.S.N.: Commissariat général du Plan: 1946 yılında kurulan bu 
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Burada geçirdiğim bir yıldan büyük keyif aldım, ma-
tematikçilerle çalışmak beni bu yönde devam etmemeye 
ikna etmiş olsa da. Üstelik matematikte çok da iyi olduğum 
söylenemez, maalesef çok fazla hesaplama hatası yapıyor-
dum. Ekonomik Programlamalar Merkezinde geçirdiğim 
bu bir sene beni çok sayıda iktisatçıyı okumaya yöneltti. O 
zamanlar tamamını okuyup bitirdiğim Marx’ın Kapital’inin 
yanı sıra (ki bu yaklaşık 7 ayımı almıştı), Keynes ve birçok 
matematikçi iktisatçının çalışmalarını okudum. Ancak eko-
nomik ilişkilere dair bu yaklaşımlar sadece soyut modeller 
üretmekle sınırlıydı. Oysa başka bir seviyede yürütülmesi 
gereken somut çalışmaların gerekliliğini hızlıca fark ettim. 
Benim isteğim, gömülü biçimde mevcudiyetini koruyan ve 
kapitalizme tabi farklı “ekonomik sistemleri” karşılaştır-
maktı. Sonrasında, Anglosakson ülkelerde oldukça gelişkin 
olan ancak Fransa’da henüz o kadar varlık göstermeyen 
iktisat antropolojisini keşfettim. Fransa’da o zamanlar bu 
alandaki tek uzman Claude Meillassoux’ydu, ki o da bu dalı 
ABD’de keşfetmişti.  

Entelektüel anlamda bir kez daha göç etmem gerektiği 
sonucuna vardım: Felsefeden ekonomiye geçmiştim, şimdi 
de ekonomiden antropolojiye geçmem gerekiyordu.

O dönemde Kapital’in yöntemi ve yapıları üzerine üç 
makale yazmıştım. Bu makaleleri o zamanlar tanımadığım 
Lévi-Strauss’a yolladım. Bana teşekkür etmek için kısa bir 
not gönderdi ve çok bilinmemesine rağmen felsefe yeterlili-
ğini [agrégation] verdikten sonra kendi yüksek lisans tezini 

kurum, Fransa’nın karma bir ekonomik model tatbik ettiği bir 
dönemde orta-uzun vadeli planlar hazırlamakla görevlendirilmişti. 
Türkiye’deki muadili: Devlet Planlama Teşkilatı (DPT).
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Kapital üzerine yaptığını söyledi. Bu sayede, Fernand Bra-
udel’in yanında araştırma koordinatörlüğü yaptıktan sonra 
kendimi şaşkınlık ve mutluluk içinde Claude Lévi Strauss’un 
yanında asistan olarak çalışırken buldum. Artık Collège de 
France’ın Sosyal Antropoloji Laboratuvarının bir üyesiydim.

Bir antropolog, saha çalışmalarıyla var olur. Saha çalış-
ması yapmayan bir antropolog, filozoftur. Böylelikle Unesco 
tarafından, iktisadi planlamanın kırsal topluluklar üzerinde-
ki etkilerini çalışmak üzere, daha henüz bağımsızlığını ka-
zanmış olan Mali’ye bir seneliğine gönderildim. O zamanlar 
Mali, Modibo Keïta ve Afrika Demokratik Birliği tarafından 
yönetiliyordu. Oraya giderken oldukça istekliydim. Malililer 
yeni bir yol, sosyalist bir kalkınma yolu seçmişti. Bir yıl bo-
yunca sık sık Planlama Bakanı ile görüşmeye çalıştım. Ülke-
de bir İktisadi Planlama Bakanı ve planlama ekipleri vardı 
fakat ortada bir plan yoktu! Belki de bunun için henüz çok 
erkendi. O dönem boyunca ABD’de iktisat antropolojisi üze-
rine yayımlanmış ve bana ileride çok faydalı olacak 42 kilo 
ağırlığında kitap ve makale fotokopisi okudum. 

Mali’den döner dönmez, Lévi-Strauss’u ve Güney Ame-
rika toplumları üzerine uzun süre çalışmış olan Alfred Mét-
raux’yu Mali’de herhangi bir saha çalışması yürütemediğim 
hususunda bilgilendirdim. O dönemler 60 yaşında olan 
Métraux bana şöyle dedi: “Neden Bolivya’ya gidip gençken 
benim ilk araştırmalarımı yürüttüğüm sahayı yeniden çalış-
mıyorsunuz?” Böylece bu yönde ilk hazırlıklara giriştik. İki 
ay boyunca Alfred Métraux’yla sürdürdüğüm dostça sohbet 
ve karşılaşmaların sonunda işin hazırlık kısmını tamamla-
dık. Bir Çarşamba günü öğleden sonra Métraux’nun yanın-
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dan ayrıldım. Ertesi gün, onun yanından ayrılmamın hemen 
ardından intihar ettiğini öğrendim. Bagneux mezarlığında-
ki cenazesinde, bana bundan sonra ne yapacağımı soran 
Lévi-Strauss ile beraberdim. Hiçbir fikrim yoktu. O da bana 
şöyle dedi: “Artık antropolojinin cenneti Papua Yeni Gine.” 

Patronunuzdan gelen bir teklife hayır diyemezsiniz! 
Sonrasında Yeni Gine üzerine birçok okuma yaptım ve en 
az iki yıl sahada kalmaya karar verdim. Bu nedenle CNRS’e 
naklim gerçekleşti zira böylesine uzun bir saha çalışmasının 
masraflarını karşılayabilecek tek kurum oydu.

Böylece önce üç yıl boyunca, 1966-69 arasında kesin-
tisiz biçimde sahada araştırmalarımı sürdürdüm. 1969-
1988 arasında ise Yeni Gine’ye birçok kez gidip geldim. Bu, 
toplamda, Yeni Gine’nin iç kesimlerindeki küçük bir kabile 
içerisinde gerçekleştirilmiş yaklaşık yedi yıllık bir gözlem 
birikimi demekti.  




